candidissimè edisferuimus & nativum rebus colorem, fuco omni seposito, ubique adspersimus. Non est itaque, quod illud nobis amplius obvertatur: VERITAS ODIUM PARIT. Odium profectò hominum malè sapientium os nobis non obturabit.* Ita quippe rei secum fert natura, ut veritas & virtus ab errore & vitio odio haberi amet nec impeti non possit. Qui verò sapiunt & noxæ tamen conscientiā mordentur, in pace & silentio se corrigent gratiasque tam bono monitori, qui egregium ipsorum querit, profectò amplas agent.** O verò beatas mentes & terque quaterque beatas, quæ pædantismi, quæ vitiorum, quæ affectuum malorum à vinculis liberari se & in libertatem illam, quam veritas, quam virtus, quam eruditio solida & mascula nobis asserit, duci se patiuntur. Sed erunt, erunt sanè, [major enim pars in hâc rerum imperfectione semper despere pergit,] erunt sanè, qui & his moritis emendari se virtutemque & nobilitatem animi adspergi & adfundи sibi

* Vide Ps. XL. 10. & evolve, si placet, Psalmista dictum.

** Vide Psalm, CXLI. 5. ubi verba juxta Hebraicam veritatem ita currunt: *Percutiat me mallo iustus, beneficii loco id habebo, & increpet me*, hoc erit oleum capitis, sive præstantissimum, quo demulceri caput meum possit.,, Ita sanè Psalmista.

sibi patientur, atque in amplexus nostros, in oscula nostra heic proflus ruent. Et verò sufficiens menti nostræ gaudium allabetur, si unicam saltem ovem perditam ex domo Israëlis heic lucrati fuerimus! Jam autem, si, quæ heic dedimus, Viris illustribus haud displiceant & à cordatis sapientibusque [quod planè confidimus fore] approbentur, vel si, qui vitiis heic depictis constringi se sentiunt, contra hiscere & obmurmurare aut etiam hæc ipsa rodere audeant, ea, quæ diximus, facile diduci à nobis & suppleri & augeri poterunt.

Zu a/r

APPENDIX,

SIVE

ORATIO,

QUA

*SPECTATISSIMO FACULTATIS THEO-
LOGICÆ DECANO,*

DOMINO

GOTTFRIDO HOFFMANNO,
THEOLOGO UNIVERSITATIS NOSTRÆ
PLANE INSIGNI

DIE NUPERO SECUNDO SEPTEMBRIS

VENIAM FACULTATEMQUE DEDIMUS,

VIRUM DIGNISSIMUM,

DOMINUM

JOANNEM RUDOLPHUM
OSIANDRUM,

EJUSDEM FACULTATIS NOSTRÆ THEO-
LOGUM, IN DOCTOREM THEOLOGIÆ
CREANDI.

EX LIBRIS

GEORGII

FRANCISCAE MARIAE THERESA
SCHMIDT

DOMINI

GOTTFRIDI HERMANNI

DIE AUREO SEMINIS ESTAMPS

VERVM ET VITATISSIMA PESSIMA

GRANATUM

DOMINI

JOANNINI RUDOLPHI

OVIDII

LIBERUM TRACTATUM DE GRÆCIS

EGERTON DODDONI THEODORI

CRENDI

Venerandæ Facultatis nostræ
Spectatissime Domine Decane,
Auditores honoratissimi,
tuque vel maximè,
qui jamjam præsentem te mihi fistis,
dignissime Domine Doctorande,

Ui ad licentiam in actu hoc solenni concedendam veniamque dandam, ut ad creationem doctoralem progressus fieri possit, jam me duplici munere & Rectoratus & Cancellariatus Academicorum ornatum accingo, dum, quinam ante hos centum annos dignitatibus iisis fulserint Viri præstantissimi, in annalibus nostris academicis evolvo, excellentissimos planè celeberrimosque Theologos invenio, qui eo tempore Spartas hasce duas plurimū ornavere magnamque meritorum & eruditionis laudem ad posteros transmisere. Et verò, qui eo anno, puto autem annum seculi præteriti vigesimum, fasces tenuit academicos, THEODORUS THUMMIUS fuit, at quantum & quām venerabile nomen! cui patrem ingenio, acumine, eruditione, diligentia, dexteritate & famā Theologum vix Universitas hæc scholastica confexit. Nescio autem

autem; quā fiat, ut ubi vitam THUMMII resque ipsius gestas
in memoriam meam relabi jam patior, insignem quendam
parallelissimum inter ipsius & mea fata conspicere mihi detur.
Natus est THUMMIUS anno seculi decimi sexti octogesimo
sesto sub finem. Egomet prioris seculi eodem anno ipsa no-
te concubia nativitatis Domini primam lucem adspexi.
THUMMIUS anno ætatis decimo sexto secundam Philosophiae
lauream adeptus est. Egomet paulò citius honoribus illis ini-
tiatus fui. THUMMIUS Præceptoratu primū gerendo ope-
ram adfusurus erat, antequam ad altiora professionemque
Academicam scanderet. Egomet itidem informationi, sed quæ
majoris momenti & altioris paulò indaginis exstigit, informa-
tioni nempe Serenissimi nostri Principis Hæredis, cui Deus
benè velit! studia mea consecravi. THUMMIUS annoprioris secu-
li decimo octavo Theologia Profesor & Doctor evasit. Egomet
hoc seculo, quod agimus, anno citius, illo Reformationis Jubilæo
dignitatem utramque adfundimihī passussum. THUMMIUS an-
no præteriti seculi vigesimo fascibus academicis primū gavifus
fuit. Egomet redeunte in orbem seculo eundem magistratum pri-
mā sed & unicā vice gero. THUMMIUS brevi tempore tot dis-
sertationes academicas, tot libros in lucem protrusit, ut vix
concipi potuerit, quā tam paucis annis tot fecit, tot partus con-
cipere & enī valuerit, magnamque sibi mox ab initio pro-
fessionis suæ famam ubique conciliavit. Egomet, licet infantia
quidem meæ probè mihi conscius sim nec tam pulchris un-
quam passibus tantum Virum adsequi valeam, vestigia tamen
ipsius & in hoc industriæ studiorumque genere promte satis pro
viribus lego & calco arque forsan & transcendō. Hæc omnia in
unum si fundantur, dicere quis, qui μετεμψύχοσιν Pythagoraeam
vel Platonicam, quæ vero nulla est, crederet, posset,
vel spiritum THEODORI THUMMII in modernum Cancel-
larium transisse, vel me saltem in Spiritu THUMMII venisse
eoque

eoque totum involutum atque animatum incedere. Et sanè, cùm ante hoc triennium primum Senaculum academicum, cuius cœlum pīctis Professorum imaginibus totum ornatum est, ingredenter locumque à Magnifice Domino Rectore inter Senatores mihi adsignatum occuparem, atque à beato Parente meo, (at quām triste, quām verò & aureum hoc mihi nomen est, cuius vix sine lachrymis recordor, & quod ante hunc annum adhuc auditorium hoc suā luce collustravit,) atque, inquam, à beato Parente meo, cuius lateri adjunctus eram, quererem, quānā Professoris imago capiti meo perpendiculariter imminet, non sine quodam omni THEODORI THUMMII imaginem eam esse respondit, qui, ita inquietabat ille, eodem ferè ætatis, eodem ferè & seculi anno, ac egomet, ad Professionem Theologiae ordinariam pervenerit, cuius sanè vestigia jam calcare virtutesque adsequi pulchrum mihi futurum sit. Jam verò nescio, num &, quæ ultima THUMMII fata fuere, cum meis similitudinēs quandam natura sint. THUMMIUS præservidi erat ingenii Vir & ignei, assiduus in laboribus horas diei per totidem ferè lectiones & collegia distinguebat & in longam noctem sedens libris scribendis inhiabat summoque mane idem ad negotium revertebatur. Factum hinc, ut ante diem valetudinem corrumperet & perderet visus corporis frangeret & enervaret atque cachexiam sibi, quæ per calamites, quas ob causam Dei religionemque perfus est, aust̄a quoque fuit, attraheret, annoque ætatis quadragesimo quarto diem supremum maximo cum Universitatisti hujus scholaſticæ luctu, qua tanto quippe fidere tum orbabatur, oratione funebri mortem ejus honestante Lucia Oſiandro, Cancelario, obiret. Egomet, si & citius hoc corpusculum meum diffuat, votorum meorum partem quandam præcipuum tūm maximo meo cum gaudio completam videbo. Dudum est, dadum est, Academicī, quod mundus hic, qui in malo totus cubat,

N 3

mihi

mihi fordet. De fortunâ quidem non habeo, quod jure con-
 queri possum. Ea atate ad summos in Academiâ hâc honores
 perveni, quâ vix illus ad eos ante me pertigit, cùm non ferè
 nisi iis, qui senio confessi sunt vel ad illud citatis gressibus pro-
 perant, Sparta hæc, queis fulgeo, tradi aliâs consueverint.
 Eam sub initium laborum meorum Academicorum famam in
 Republicâ literariâ (præfisi in dixerim) nactus sum, quæ votorum
 meorum verecundiam, quæ merita mea transcendit & quæ gratâ
 mente veneror atque exoscular. Eâ Serenissimi Principis gra-
 tiâ, eâ Magnatum nostrorum benevolentâ, eo favore quoque
 vestro, Patres Academicci, eo adplausu vestro, *Auditores mei*,
 quos in sinu & in pectore meo gero, floreo, ut nihil sit, quod
 heic desideria mea fallat languoremque pectori meo adfundat.
 Cætera fortunæ beneficia, ubi is saltem rebus meis constat,
 qui mihi sufficit, valetudinemque hanc meam, quæ be-
 neficio divino redditâ mihi est, libertatemque, quâ nullis prorsus
 adstrictus vinculis sum & pro ingenuitate animi mei frenâ affectui
 meo ad egregium publicum promovendum currenti laxare so-
 leo, taceo. Quantacunque autem hæc, queis floreo, fortunæ bo-
 na sint, non tamen est, quod in amorem seculi hujus, quod pe-
 rit, rerumque mundanarum diffundar. *Vanitas vanitatum*,
 ita ex æternæ veritatis effato edxit olim regia veteris testamenti
 concessionatrix, *vanitas vanitatum & omnia vanitas*, imò &
 ipsa hæc solennia doctoralia, quæ jamjam agimus & quæ haud
 vulgari gaudio jam pectora opplere videmus, ipsa, inquam,
 hæc solemnia doctoralia, quod pace tuâ, *excellentissime Domine
 Doctorande*, dixerim, vanitas sunt. O! si gaudia illa mente
 meâ revolvam, quæ pectori meo ante triennium ferè subnata
 subinde fuere, ubi ante portas æternitatis steti & futuræ vitæ
 bona latus prægustavi, si, inquam, gaudia illa mea mente
 meâ revolvam, si, quæ fluxa, quæ caduca, quæ imperfæta,
 quæ etiam amara homini divinâ mente donato & qui cœlum
 jam

jam possidet & gustat, sicut hujus mundi bona & quam misera
sit haec vita, quæ tota peccato involuta est & à perfectiore Dei
fruitione nos hactenus abstrahit, considerem, ne unicum qui-
dem vitæ hujus momentum sine tædio ago magnâque cum
animi fortitudine, magno cum pectoris mei desiderio beatum
illud momentum, beatam horam illam exspecto, quæ futuris
deliciis & perennaturæ in cœlis felicitati iisque privilegiis, quæ
doctores justitiae in alterâ vitâ comitabuntur, me olim asseret.
Ait ad THUMMIUM, meum illum, regredior, in quo si quid
dissimile exstiterit, ubi diversam ab ipso viam mihi inire con-
tigit, id sane est, quod, licet summorum iste meritorum vir esset,
licet florente ætate ad summas dignitates academicas curreret,
tamen, morte abrepus, ad Cancellariatus & præposituræ digni-
tatem haud pervenit. Jam vero id camen & miro heic atque
peculiari fato accidit, ut ubi prioris seculi anno vigesimo per
mortem MATTHIAE HAFENREFFERI, Theologi item præ-
stantissimi, Cancellariatus vacuus redditus fuit, eodem hujus
secali anno eadem orbitas, ad superos abeunte JO. WOLF-
GANGO JÆGERO nostro, in gyrum rediret. Quemadmo-
dum autem rebus cassis tūm promte subventum & medela ci-
tissima adhibita fuit, suffecto mox in hanc spartam LUCA
OSIANDRO, Theologo insigni, ita & nostrâ hâc ætate eadem
cura rebus adfusa & cum nulla objicerentur impedimenta ni-
hilque esset, quod obstareret, amplissimum hoc munus illicò
mihi conceditum fuit. Ubi vero LUCAM OSIANDRUM,
abavi tui, dignissime Domine Doctorande, JOHANNIS nempe
OSIANDRI, Abbatis olim Adelbergensis fratrem jam nomino,
patere, ut ad gentis tuae præcipua & merita paulisper heic enar-
randa, quantum instituti mei ratio id fert, excurrat. Etenim,
quantum quidem mihi constat, nulla ferè est in agro Wirtember-
gico familia, quæ tot Viris præstantibus iisque omnibus Theo-
logis, quæ & continuâ istâ felicitate per successionem non in-
terruptam

terruptam floruit, ac familia OSIANDRINA floruit. Summa
 hæc est divina benedictio, quæ domui tuae, Reverende Domine
Doctörande, contigit, quam & gratâ erga Deum mente, uti
 par est, tecum recolis. Etenim *Andreas ille Osianer*, qui sub
 initia Reformationis & Norimbergæ & Regiomonti docuit,
 cuius & filiam THOMAS CRANMERUS, Archiepiscopus
Cantuariensis, cum in Comitiis Norimbergensibus aliquando
 versaretur, in torum suum adscivit, *Lucam Osianerum*, filium
 natus est, qui Concionator Aulicus Stuttgardianus exstirps &
 post plurimos alios libros celebratissimum illum in sacram
 Scripturam commentarium, qui id est nuncupatur, epitomen-
 que Historiæ Ecclesiasticae ex centuriis Magdeburgicis expres-
 sam edidit. *Luce* contigere quatuor filii ex duabus uxoribus
 successivè in torum adoptatis prognati. Ex primo matrimo-
 nio prodire *Andreas ille*, quem inter Antecessores meos tan-
 quam Cancellarium & Præpositum numero, porro *Johannes idem*,
 quem Abavum tuum, *Doctissime Domine Doctörande*, esse jam
 dixi, ex altero conjugio nati sunt *Lucas*, & hic Cancellarius &
 Præpositus, atque *Josephus*, Abbas Blabyensis. *Johannes ille*, à quo
 tu linea recta descendis, filium habuit *Jo. Balthazarum*, Super-
 intendenter Vayhingensem, qui *Jo. Adamum*, Avum tuum
 eundemque Cancellarium, Theologum celeberrimum atque
 acutissimum eruditissimumque genuit, qui ante hos fere vi-
 ginti tres annos decessit. Est itaque primus ille *Andreas Osianer*
 tritavus tuus, cuius memoriam tu veneraris, & à quo haud
 interrupta Theologorum successione latus descendis. Et verò
 quām beata hæc fors tua est, quod non saltē iis majorib-
 bus flores, qui tot tantisque meritis Ecclesiam, Patriam &
 Academiam hanc sibi devinxere, sed & eo Parente gaudes, qui
 reliquos omnes magnis heic passibus superat. Non verò est,
 quod jamjam in Viri hujus summi laudes excurrat, quas ipsius
 modestia haud fert. Nemo est, qui merita ipsius, qui virtu-
 tes

tes nesciat, nemo est, qui casdem non prouersus exosculatur, nemo est, qui die hoc solemni vota sua in sinum ejus haud effundat. Tu vero ipsem, dignissime Domine Doctorande, iis beneficiis divinis, quæ larga manu tibi collata fuere, flores, quies majora vix expetere potes. Jam enim, ut alia tacemus, prater nativam quandam ingenii tui dexteritatem præstantiamque, quam possides, tibi tam felici esse contigit, ut isto in ætatis tua flore, quo majorum tuorum nullus honores hosce adeptus est, cathedram Theologicam ut Professor ordinarius adscenderes miramque doctoralem mox adsequerere. Maße ista felicitate tua, Collega optime, ad augmenta ejus cotidiana, quæ divina tibi providentia adfundet, latus progressere. Largiatur divinum Numen Magnifico Domino Paren-ti tu felicitatem & valetudinem inconcussum, largiatur eandem & tibi teque cum illo Jo. Adamulo tuo, quem Deus amet! maxima spei puello, deliciis illis tuis sospitem salvumque diu-que servet atque laboribus tuis tum academicis tum ecclesiasticis amplissimam benedictionem adfundat & ad merita majorum tuorum inconcluso pede progredi te & pergere jubeat.

Et sic jam ad rem ipsam, cuius gratia longum hoc verborum sympha traxi, vel tandem progredior. Scilicet id jam agendum mihi est, ut ad creationem Doctoralem venia illa & licentia, quam Spectatissimus Facultatis Theologicæ Dominus Decanus a me expedit, viam parem. Nec sanè est, quod, dum ad personam dignissimi Doctorandi animum nostrum & cogitata nostra reflectimus, nos impedit, quò minus prompti jam hoc munere defungamur. Præcessere merita, quibus actui huic solemnii summe Reverendus Dominus Doctorandus prælusuist, præcessit examen idque rigorosum, præcessit & dissertatio inauguralis, ubi partes suas masculè idem fortiterque egit, ita, ut post extantatos tot labores vel tandem præmium quoque & merces ut succedat, congruum sit. Quod itaque jam felix sit & faustum, quod Academiz huic, quod Facultati nostræ, quod literis sit salu-

Q

salutare, ego CHRISTOPH. MATTHÆUS PFAFF, alma hujus
 Eberhardinae Cancellarius, Tibi, Vir summè Reverende, Dignissime & Excellentissime, Domine GOTTFRIDE HOFFMANNE,
 S. Theol. Doctor & Professor Ordinarii longè celeberrime, Ecclesiae Decane & Ill. Stipendi Superattendens Gravissime, Facultatis nostræ Decane atque ad hunc actum legitimè constitute Promotor, Collega Venerande, do tribuoque licentiam, præsentem
 Dominum JO. RUDOLPHUM OSIANDRUM, Collegam nostrum amantissimum, in Doctorem Theologiae creandi eumque
 omnibus privilegiis, immunitatibus & dignitatibus, quæ Doctoris Theologiae titulum comitantur, ornandi & insigniendi, au-
 toritate ordinariæ, quâ fungor, publicâ, ab Imperatoribus con-
 cessâ & confirmata. Quod restat, Tibi, *dignissime Domine Doctorande*, ut honores hi, quos jam adis, felicissimi contin-
 gant, ex toto pectore precor. Adsit tibi Deus O. M. & mentem
 tuam cœlesti luce pectusque tuum virtute Spiritus sui largissimâ
 imbuat, ut luculentissimâ proflus adificatione & Ecclesia nostræ
 & Academia latifundia inebries, ut spirituali eruditione mens tua
 largissimè perfundatur, ut sanctimonia præstantissimâ & ~~eternitatem~~
 verè theologicâ, quæ non in externis hæreat, sed pectus totum
 vertat, conversatio tua & vita splendat, ut ardore divino, quo
 contra errores veritati divinæ adversarios, contra grassantem
 impietatem vitiaque, quæ Ecclesiam proh dolor! inundarunt &
 horrendum in modum vastant, pugnes, ut denique, ubi bonum si-
 dei certamen certaveris & stadium, quod veris Theologis currentum
 est, absolveris, coronâ istâ præstantissimâ, quam futurum se-
 culum donat, caput hoc tuum certissimè ornetur. Beatum
 verò te atque oppidò beatum, si, qui nunc caduca ista insignia,
 quæ pereunt, capesses, signaculo divinioris Spiritus, quo solo
 veri pietatis Doctores, veri Theologi evadimus, ornatus in lu-
 mine, in virtute divinâ, totus ubique splendore hoc cœlesti cir-
 cumfulsus, fortis incendas, regnumque Dei magno cum mentis di-
 vinitus firmata atque in Deo fundata robore in te aliisque pluri-
 mū edifices. **DIXI.**